-3

C P. A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

Qo

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
DIPRELSA S. A.

He examinado el Balance General de 1a compaiiia DIPRELSA S. A., al 31 de Diciembre del 2002,
el Estado de Resultados, el Estado de Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo, que le
sonrelauvosporelaﬂoquetenmnoenwafecha Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la
Compafiia. Mi responsabilidad es exprésar una opinién sobre los Estados Financieros basindome en mi

Auditoria.

Mi examen se efectiio de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren
de la ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los
Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluyo aquellas pruebas de los
Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su
relacién con los Estados Financieros. La Auditoria también incluyo la determinacién del uso de los principios
de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de
Compafiias, de las estimaciones importantes realizadas por la compaiiia; asi como la evaluacién en conjunto
de 1a presentacion de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi

opinién.
En mi opini6én los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente 1a Situacién Financiera

de DIPRELSA S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y sus Flujos de Efectivo
de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

ATk Hiduge Reto

SC-RNAE No. 038
RNC No. 9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2001




ACTIVO
Corriente

Caja y Bancos
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Total Activo Corriente
Equipo Neto
Otros Activos

Total Activo

DIPRELSA S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

48.898
871.126
1.289.719

i

2.209.743

33.097

50.000

o —————————

2.292.840




-

—

M

B

DIPRELSA S. A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

EXPRESADO EN DOLARES

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTA
Corriente

Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales Por Pagar

Total Pasive Corriente
Largo Plazo
Total Pasivo

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social

Aporte Aumento de Capital
Reserva Legal

Reserva de Capital
Utilidad del Ejercicio

Total Patrimonio de los Accionistas

Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse las notas de los estados financieros

Notas

10
11

1.121.451
38.018

1.159.469

602.786

———

1.762.255

o e i i

28.000
344.573
9.588
32.696
115.758

530.585

2.292.840




—1

DIPRELSA S. A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES
Notas
s

INGRESOS

Ventas

EGRESOS

Costo de Ventas

Margen Bruto

GASTOS

Administrativos

Otros Ingresos (Egresos)

Total Gastos

Utilidad Antes 15% trabajadores .

15% Participacion trabajadores 12
Utilidad Antes Impuestos a la Renta

Impuesto a la Renta 13
Utilidad Después Impuestos a la Renta

Véanse las Notas que acompafian a los Estados Financieros

4.675.128

-4.065.089

610.039

-418.653
-9.806

-428.459

181.580
-27.236

154.344
-38.586

115.758




'DIPRELSA S. A.

ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

CAPITAL SOCIAL

Saldo al Inicio y Final del Afio

RESERVA LEGAL

Saldo al Inicio del Aflo
Disminucion

Saldo al Final del Afio

APORTE AUMENTO DE CAPITAL

Saldo al Inicio del Afio
Disminucién

Saldo al Final del Afio
RESERVA DE CAPITAL

Saldo al Inicio del Afio
Disminucién

Saldo al Inicio y Final del Ailo

UTILIDADES DISPONIBLE

Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

28.0000

———

348.453
-3.880

344.573

87.336
-54.640

32.696




e T N T

M

DIPRELSA S. A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002
EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad Neta
Ajustes para conciliar la Utilidad Neta
Depreciaciones y Amortizaciones

(Aumento) Disminucién en:
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Otros Activos Corrientes

Aumento (Disminucién) en:
Cuentas por Pagar
Beneficios Sociales por Pagar

Total Ajustes

Fondos provistos para operaciones
Incremento Deuda Largo Plazo
Incremento Activo Fijo

Disminucién Neta del Efectivo
Efectivo al Inicio del Afio

Efectivo al Final de Ailo

115.758

16.352

-93.600

-462.305
-50.000

-186.235
-13.198

-788.986
673.228
602.786
-8.768

-79.210

128.108

48.898

s ——




~—

1.

a)

©)

d)

DIPRELSA 8. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

DIPRELSA 8. A., es una compailia cuya actividad principal es la distribucién de materiales y equipos
utilizados en la industria de 1a electrificacién y la instalacion de redes eléctricas en el mercado local, sus
principales politicas de contabilidad se resumen a continuacién:

Base de Presentacién

J.os estados financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con
pormas'y ‘practicas contables establecidas 6 autorizadas por la Superintendencia de Compafiia

b) Inventarios

i Los inventarios estan valorados al valor del mercado el menor.

Equipos

Los Equipos se hayan registrados al costo de adquisicion; las revalorizaciones, la reexpresion monetaria
y la NEC 17 efectuadas de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se
capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el
activo ni alargan su vida 1til restante se cargan como gastos a medida que se efectian.

Depreciacién

Los Equipos (costo y revalorizacién) se deprecian por el método de linea recta basado en la vida Wtil
estimada de los respectivos activos, segin los siguientes porcentajes anuales: ’

Muebles y Enseres 10%
Vehiculos 20%




-

)

B

-

(Expresado en Dolares)

2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes 695.233
Empleados 7.831
Impuestos Anticipados 86.087
Relacionada: Postes Com.. 67.441

Enerluz S.A. 22.685
(-) Reserva Cuentas Incobrables -12.804
Otros 4.653
Total 871.126

Las cuentas Relacionadas se manejan bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimientos.

3. INVENTARIOS

Mercaderia en Almacén 1.289.719

Los inventarios son propiedad de la compafiia y no se encuentran pignorados.

4. EQUIPOS
SALDO SALDO

AL 31/12/2001 INCREMENTO AL 31/12/2002
Muebles y Enseres 14.972 543 15.515
Equipos de Computacién 19.092 7.179 26.271
Vehiculo 79.198 -33.014 46.184
Suman 113.262 -25.292 87.970
(-) Depreciacion Acumulada -45.368 -9.505 -54.873
Neto 67.894 -34.797 33.097

8




) 7Y 7Y Ty Y )

-

-

M

M

M

-

Yy

M

(Expresado en Délares)
5. OTROS ACTIVOS
CDR 50.000
6. CUENTAS PORPAGAR
Proveedores 935.163
Inproel 19.848
Impuestos 70.089
Otros 96.351
Total 1.121.451
7. BENEFICIOS SOCIALES POR PAGAR
Décimo Tercer Sueldo 337
Décimo Cuarto Sueldo 265
Fondo de Reserva 7.275
15% Participacién Trabajadores 27.236
Vacaciones 2.905
Total 38.018
8. LARGO PLAZO
Proveedores Sin Interés sin Vencimiento
Charitis 386.086
Groupe 216.700
Total 602.786

9. CAPITAL SOCIAL
Al 31 de Diciembre del 2002, €l Capital Social consiste de 700.000 acciones ordinarias.

10. APORTE AUMENTO CAPITAL
LaJuaneneraldercionistasaprobémcibiraponwpmaAumenwdeCaphal.




)

11. RESERVA LEGAL
La ley de Compailias exige que las Compafiias Anénimas transfieran a reserva legal un porcentaje no
menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compatiia.
Dicha reserva no esta sujeta a distribucién excepto en el caso de liquidacion de 1a Compafiia .Pero puede
ser utilizada para aumento de capital o para cubrir perdida en la operaciones.
AL 31 De Diciembre del 2002 se encuentra pendiente 1a apropiacién correspondiente a las utilidades del
ejercicio terminado en esa fecha por un miximo de US$ 15.434.00.

12. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la Reptiblica del Ecuador, la compaiiia
debe distribuir a sus trabajadores el 15% de 1a utilidad, calculada antes del Impuesto a la Renta.

13. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la
compafiia hasta el 31 de Diciembre de 1996.

14. RELACIONADAS
Movimiento neto reveladoen lanota 2 .

15. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL
No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre ¢l capital.

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilacion
patronal.

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES
No se registran activos y pasivos contingentes.
18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME
No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisién del informe.
19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES
La compaiiia tiene un buen Control Interno.
20. ACCIONISTAS
La compaiiia no ha entregado ni recibido Préstamos a los Accionistas.

10




