A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE DIPRELSA S. A.



He examinado el Balance General de la compañía DIPRELSA S. A., al 31 de Diciembre del 2002, el Estado de Resultados, el Estado de Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo, que le son relativos por el año que termino en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi Auditoria.

Mi examen se efectúo de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluyo aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoria también incluyo la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de **DIPRELSA S. A.**, al 31 de Diciembre del 2002, el resultado de sus operaciones y sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C. P. A. Carlos A. Hidalgo Reto

SC-RNAE No. 038 RNC No. 9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2001

DIPRELSA S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
ACTIVO		
Corriente		
Caja y Bancos		48.898
Cuentas por Cobrar	2	871.126
Inventarios	3	1.289.719
Total Activo Corriente		2.209.743
Equipo Neto	4	33.097
Otros Activos	5	50.000
Total Activo		2.292.840

DIPRELSA S. A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

	Notas	
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTA		
Corriente		
Cuentas por Pagar Beneficios Sociales Por Pagar	6 7	1.121.451 38.018
Total Pasivo Corriente		1.159.469
Largo Plazo	8	602.786
Total Pasivo		1.762.255
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Capital Social Aporte Aumento de Capital Reserva Legal Reserva de Capital Utilidad del Ejercicio	9 10 11	28.000 344.573 9.588 32.696 115.758
Total Patrimonio de los Accionistas		530.585
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas		2.292.840

Véanse las notas de los estados financieros

DIPRELSA S. A. ESTADO DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Notas

INGRESOS		
Ventas		4.675.128
EGRESOS		
EGRESOS		4.065.000
Costo de Ventas		-4.065.089
Margen Bruto		610.039
GASTOS		
Administrativos		-418.653
Otros Ingresos (Egresos)		-9.806
Total Gastos		-428.459
Utilidad Antes 15% trabajadores		181.580
15% Participación trabajadores	12	-27.236
TV: U. J. Auton Tournanton o la Donta		154.344
Utilidad Antes Impuestos a la Renta Impuesto a la Renta	13	-38.586
Utilidad Después Impuestos a la Renta		115.758
Officer Posheo micheores a m - man		

Véanse las Notas que acompañan a los Estados Financieros

DIPRELSA S. A. ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

CAPITAL SOCIAL

Saldo al Inicio y Final del Año	28.0000
RESERVA LEGAL	
Saldo al Inicio del Año Disminución	12.790 -3.232
Saldo al Final del Año	9.558
APORTE AUMENTO DE CAPITAL	
Saldo al Inicio del Año Disminución	348.453 -3.880
Saldo al Final del Año	344.573
RESERVA DE CAPITAL	
Saldo al Inicio del Año Disminución	87.336 -54.640
Saldo al Inicio y Final del Affo	32.696
UTILIDADES DISPONIBLE	
Utilidad del Ejercicio	115.758
TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	530.585

DIPRELSA S. A. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002 EXPRESADO EN DOLARES

Utilidad Neta	115.758
Ajustes para conciliar la Utilidad Neta	16.050
Depreciaciones y Amortizaciones	16.352
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-93.600
Inventarios	-462.305
Otros Activos Corrientes	-50.000
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	-186.235
Beneficios Sociales por Pagar	-13.198
Total Ajustes	-788.986
Fondos provistos para operaciones	-673.228
Incremento Deuda Largo Plazo	602.786
Incremento Activo Fijo	-8.768
Disminución Neta del Efectivo	-79.210
Efectivo al Inicio del Año	128.108
Efectivo al Final de Afío	48.898

DIPRELSA S. A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2002

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

DIPRELSA S. A., es una compañía cuya actividad principal es la distribución de materiales y equipos utilizados en la industria de la electrificación y la instalación de redes eléctricas en el mercado local, sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

a) Base de Presentación

Los estados financieros adjuntos hasta el 31 de Diciembre del 2002 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía

b) Inventarios

Los inventarios están valorados al valor del mercado el menor.

c) Equipos

Los Equipos se hayan registrados al costo de adquisición; las revalorizaciones, la reexpresión monetaria y la NEC 17 efectuadas de acuerdo a disposiciones legales. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan, mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan.

d) Depreciación

Los Equipos (costo y revalorización) se deprecian por el método de línea recta basado en la vida útil estimada de los respectivos activos, según los siguientes porcentajes anuales:

Muebles y Enseres 10% Vehículos 20%

(Expresado en Dolares)

2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes	695.233
Empleados	7.831
Impuestos Anticipados	86.087
Relacionada: Postes Com	67.441
Enerluz S.A.	22.685
(-) Reserva Cuentas Incobrables	-12.804
Otros	4.653
	
Total	871.126

Las cuentas Relacionadas se manejan bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimientos.

3. INVENTARIOS

Mercadería en Almacén

1.289.719

Los inventarios son propiedad de la compañía y no se encuentran pignorados.

4. EQUIPOS

	SALDO		SALDO
	AL 31/12/2001	INCREMENTO	AL 31/12/2002
Muebles y Enseres	14.972	54 3	15.515
Equipos de Computación	19.092	7.179	26.271
Vehículo	7 9.198	-33.014	46.184
			
Suman	113.262	-25.292	87.970
(-) Depreciación Acumulada	-45.368	-9.505	-54.873
	********		D-2-2-7-7-7
Neto	67.894	-34.797	33.097

(Expresado en Dólares)

602.786

5. OTROS ACTIVOS

J. O 11100000		
CDR		50.000
6. CUENTAS	POR PAGAR	
Proveedore	ės	935,163
Inproel		19.848
Impuestos		70.089
Otros		96.351
Total		1.121.451
7. BENEFIC	IOS SOCIALES POR PAGAR	
Décimo To	ercer Sueldo	337
	uarto Sueldo	265
Fondo de		7.275
15% Partic	cipación Trabajadores	27.236
Vacacione		2.905
		20.010
Total		38.018
8. LARGO P	PLAZO	
Proveedor	res Sin Interés sin Vencimiento	
Charitis		386.086
Groupe		216.700

9. CAPITAL SOCIAL

Total

Al 31 de Diciembre del 2002, el Capital Social consiste de 700.000 acciones ordinarias.

10. APORTE AUMENTO CAPITAL

La Junta General de Accionistas aprobó recibir aportes para Aumento de Capital.

11. RESERVA LEGAL

La ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a reserva legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no esta sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir perdida en la operaciones. AL 31 De Diciembre del 2002 se encuentra pendiente la apropiación correspondiente a las utilidades del ejercicio terminado en esa fecha por un máximo de US\$ 15.434.00.

12. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto a la Renta.

13. IMPUESTO A LA RENTA

Las Autoridades Fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta presentada por la compañía hasta el 31 de Diciembre de 1996.

14. RELACIONADAS

Movimiento neto revelado en la nota 2.

15. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

16. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

17. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

18. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

19. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La compañía tiene un buen Control Interno.

20. ACCIONISTAS

La compañía no ha entregado ni recibido Préstamos a los Accionistas.